SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

www.uffs.edu.br

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO, TORNA PÚBLICO O LOCAL, DATA E
HORÁRIO DA PROVA DIDÁTICA E ENTREGA DO CURRICULUM DOCUMENTADO DO
CONCURSO PÚBLICO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 1/GR/UFFS/2025

LOCAL DE PROVA:

Universidade Federal da Fronteira Sul
Campus Chapecó-SC
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul,
CEP 89815-899

DATA:  05/04/2025

Área de Conhecimento 1. Educação Matemática

Nome SALA BLOCO HORA
MAURI LUÍS TOMKELSKI 1 A 09:00
FELIPE MENDES 1 A 10:00

ROBSON KLEEMANN 1 A 11:00

ROSANGELA FERREIRA PRESTES 1 A 13:30

ROSANA MARIA LUVEZUTE KRIPKA 1 A 14:30

RAFAEL MACHADO DA SILVA 1 A 15:30

Área de Conhecimento 2. Linguística

Nome SALA BLOCO HORA
JUSSARA MARIA HABEL 11 A 09:00
CARLA CARINE GERHARDT 11 A 10:00

BRUNA ELISA FRAZATTO 11 A 11:00

TATIANA MARTINS GABAS 11 A 13:30

LAÍS VIRGINIA ALVES MEDEIROS 11 A 14:30

VANESSA LUIZA DE WALLAU 11 A 15:30

Área de Conhecimento 3. Botânica

Nome SALA BLOCO HORA
DANIELA SCHMITZ 12 A 09:00
ROSIMERI DE OLIVEIRA FRAGOSO 12 A 10:00

TIAGO SILVEIRA FERRERA 12 A 11:00

http://www.uffs.edu.br

MARIANA ROCHA DE CARVALHO 12 A 13:30

RAÍSSA SCHWALBERT 12 A 14:30

WILLIAM MATZENAUER 12 A 15:30

Área de Conhecimento 4. Pneumologia

Nome SALA BLOCO HORA
THAÍS CAMILA VIVI 3 A 09:00

Área de Conhecimento 7. Cardiologia

Nome SALA BLOCO HORA
ANDRESSA DAGA 3 A 10:00

Área de Conhecimento 8. Neurocirurgia

Nome SALA BLOCO HORA
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA VERNETTI 4 A 09:00

Área de Conhecimento 10. Pediatria

Nome SALA BLOCO HORA
CAMILA DE ASSIS GALAN 5 A 09:00
PAULO HENRIQUE KLEIN 5 A 10:00
FREDDY FUERTE GUTIERREZ 5 A 11:00
DANIELLE MARTINS DOS SANTOS 5 A 13:30

Área de Conhecimento 11. Semiologia e Clínica Médica

Nome SALA BLOCO HORA
THALITA MARTINELLI 2 A 09:00

Área de Conhecimento 12. Ginecologia e Obstetrícia

Nome SALA BLOCO HORA
LUCAS RIBEIRO BORGES DE CARVALHO 2 A 10:00
DOUGLAS NUNES DA ROSA 2 A 11:00
SHAYANE LUIZA REBELATTO 2 A 13:30
CINTYA BOLIGON 2 A 14:30

Área de Conhecimento 13. Saúde Pública/Medicina de Família e Comunidade

Nome SALA BLOCO HORA
EDUARDO DE CAMARGO SCHWEDE 5 B 08:00
PAULO CÉSAR SILVA XAVIER 5 B 09:00

SILVIO JOSÉ BATISTA SOARES 5 B 10:00

MILKA NOEMI ZEBALLOS VASQUEZ 5 B 11:00

ALENCAR DE CARVALHO LOPES 5 B 13:30

AMANDA ALICE DOS SANTOS ANGONESE 5 B 14:30

DANIELE DANTAS BASTILHO 5 B 15:30

CLEANA CARAMORI DE BORTOLI 5 B 16:50

JEFSON PEREIRA COSTA 5 B 17:50

Área de Conhecimento 14. Endocrinologia
Nome SALA BLOCO HORA

MARIELLE LANG MAKIYAMA 4 B 9:00
MARI CASSOL FERREIRA 4 B 10:00

Área de Conhecimento 15. Cirurgia Torácica

Nome SALA BLOCO HORA
ROVANI JOSÉ RINALDI CAMARGO 4 A 10:00
SAULO COCIO MARTINS FILHO 4 A 11:00
DANTAS LUIZ LAVALL DA SILVA 4 A 13:30
RODRIGO SPONCHIADO DA ROCHA 4 A 14:30

Área de Conhecimento 16. Dermatologia

Nome SALA BLOCO HORA
DAIANA DAMBROS BIESDORF 1 B 09:00
PRISCILA BRODT MARTINS 1 B 10:00

Área de Conhecimento 17. Otorrinolaringologia

Nome SALA BLOCO HORA
FELIPE RAASCH DE BORTOLI 1 B 11:00
LETICIA CHUEIRI DE BORTOLI 1 B 13:30

Área de Conhecimento 18. Intensivista

Nome SALA BLOCO HORA
RENAN GOULART FINGER 3 A 11:00

Área de Conhecimento 20. Patologia

Nome SALA BLOCO HORA
OBIRAJARA RODRIGUES 10 A 09:00
KELEN CHRISTINA ALVES BEZZERRA 10 A 10:00

Área de Conhecimento 21. Oncologia

Nome SALA BLOCO HORA
ELAINE APARECIDA FORGIARINI 10 A 11:00
EMELINE MOREIRA CABRAL 10 A 13:30

Área de Conhecimento 23. Ortopedia e Traumatologia

Nome SALA BLOCO HORA
DIEGO FINAMOR NASCIMENTO 3 B 17:25
MAURO MARCEL OLIVATTO 3 B 18:25

Área de Conhecimento 24. Hardware e Arquitetura de Computadores

Nome SALA BLOCO HORA
FAUZI DE MORAES SHUBEITA 14 B 09:00
RICARDO PARIZOTTO 14 B 10:00
RAFAEL FOLLMANN FACCENDA 14 B 11:00
ALEXANDRE DOS SANTOS ROQUE 14 B 13:30

Área de Conhecimento 25. Botânica
Nome SALA BLOCO HORA

MATIAS KÖHLER 13 A 10:00
YVES RAFAEL BOVOLENTA 13 A 11:00

GLÁUCIA SOARES TOLENTINO 13 A 13:30

CRISTIANO ROBERTO BUZATTO 13 A 14:30

MICHELLE CHRISTINE DE ALMEIDA MOTA 13 A 15:30

ELIANA GRESSLER 13 A 16:30

Área de Conhecimento 26. Projeto arquitetônico e urbanístico e suas tecnologias;
Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo; Meios de representação do projeto
arquitetônico e urbanístico e tecnologias digitais

Nome SALA BLOCO HORA
SABINE RITTER DE PARIS 14 A 09:00
JENIFER GODOY DALTROZO 14 A 10:00

FRANCIELE FRAGA PEREIRA 14 A 11:00

DÉBORA GRANDO SHÖFFEL 14 A 13:30

ERNESTINA RITA MEIRA ENGEL 14 A 14:30

MARCELE SALLES MARTINS 14 A 15:30

Área de Conhecimento 27. Ciências Sociais

Nome SALA BLOCO HORA
LEONARDO DA SILVEIRA EV 15 A 09:00
GREGÓRIO UNBEHAUN LEAL DA SILVA 15 A 10:00

MARCOS AURÉLIO LACERDA DA SILVA 15 A 11:00

RAFAEL DA ROCHA MASSUIA 15 A 13:30

IANN ENDO LOBO 15 A 14:30

JORDANA DE MORAES NEVES 15 A 15:30

Área de Conhecimento 28. Educação

Nome SALA BLOCO HORA
NAIDI CARMEN GABRIEL 16 A 09:00
MAURICIO AIRES VIEIRA 16 A 10:00

CAMILA GRASSI MENDES DE FARIA 16 A 11:00

ITALO ARIEL ZANELATO 16 A 13:30

FRANCINE MARCONDES CASTRO OLIVEIRA 16 A 14:30

TUANY CRISTINA CARVALHO SANTOS 16 A 15:30

Área de Conhecimento 29. Ciências Sociais Aplicadas – Administração

Nome SALA BLOCO HORA
FLAVIA REGINA MIECOANSKI 7 B 09:00
SERGIO BEGNINI 7 B 10:00

BEATRIZ LEITE GUSTMANN DE CASTRO 7 B 11:00

FERNANDO ZATT SCHARDOSIN 7 B 13:30

DAIANE LINDNER RADONS 7 B 14:30

SIMONE KUNDE 7 B 15:30

Área de Conhecimento 30. Pediatria
Nome SALA BLOCO HORA

VICTORIA CELUPPI SCHNEIDER 5 A 14:30
KAMYLLA MACHADO BRIZOLLA 5 A 15:30

Área de Conhecimento 31. Histopatologia humana

Nome SALA BLOCO HORA
PABLO IGOR RIBEIRO FRANCO 13 B 09:00
ALISSON MACÁRIO DE OLIVEIRA 13 B 10:00
GRAZIELLA ALEBRANT MENDES 13 B 11:00
JANAINA COSER 13 B 13:30

Área de Conhecimento 32. Enfermagem - Cuidado de Enfermagem na Atenção Básica de
Saúde

Nome SALA BLOCO HORA
DAIANA CRISTINA WICKERT 19 A 09:00
MARIANE CAROLINA DE ALMEIDA 19 A 10:00

BRUNA PASE ZANON 19 A 11:00

FERNANDA HONNEF 19 A 13:30

ANDRÉIA MASCARELO 19 A 14:30

CAMILA AMTHAUER 19 A 15:30

Área de Conhecimento 33. Enfermagem - Cuidado de Enfermagem no Ambiente Hospitalar
Nome SALA BLOCO HORA

LILIANA ANTONIOLLI 6 B 09:00
THAÍS DRESCH EBERHARDT 6 B 10:00

FERNANDA DUARTE SIQUEIRA 6 B 11:00

MARIA EDUARDA DE CARLI RODRIGUES 6 B 13:30

ALINE FRANCO DA ROCHA 6 B 14:30

CELIA REGINA MACHADO RECKTENVALD 6 B 15:30

Área de Conhecimento 34. Clínica Médica - Onco-hematologia
Nome SALA BLOCO HORA

LUCIANO LUIZ ALT 4 B 11:00

Área de Conhecimento 35. Administração Pública
Nome SALA BLOCO HORA

ALESSANDRO CARLOS DA SILVA JUNIOR 10 B 09:00
ANDRESSA BENVENUTTI RADAELLI 10 B 11:00

Área de Conhecimento 36. Desenvolvimento e Administração Pública

Nome SALA BLOCO HORA
RYLANNEIVE LEONARDO PONTES TEIXEIRA 15 B 09:00
MARCELINO ARMINDO MONTEIRO 15 B 10:00

IJEAN GOMES RIEDO 15 B 11:00

JOÃO COSTA DE OLIVEIRA 15 B 13:30

Área de Conhecimento 38. Educação Infantil
Nome SALA BLOCO HORA

LISIANE ROSSATTO TEBALDI 18 A 09:00
CARLA CATTELAN 18 A 10:00

SIMONE MARIA DE BASTOS NASCIMENTO 18 A 11:00

JULIA VIEIRA TOCCHETTO DE OLIVEIRA 18 A 13:30

LORIVALDO DO NASCIMENTO 18 A 14:30

VANESSA MEDIANEIRA DA SILVA FLÔRES 18 A 15:30

Área de Conhecimento 39. Alfabetização, Linguagem e Letramento
Nome SALA BLOCO HORA

MARIANE BERTONCELI 9 B 09:00
DANIEL LONGHINI VICENÇONI 9 B 10:00

MARINEIVA MORO CAMPOS DE OLIVEIRA 9 B 11:00

MARTA LUIZA SFREDO 9 B 13:30

MARCIA FARINELLA 9 B 14:30

CLAUDIANA DOS REIS DE SOUSA MORAIS 9 B 15:30

Área de Conhecimento 40. Práticas pedagógicas nos anos iniciais da Educação Básica
Nome SALA BLOCO HORA

FERNANDO HENRIQUE RIBEIRO LIMA 11 B 09:00
LUTHIANE MISZAK VALENÇA DE OLIVEIRA 11 B 10:00

FRANCINI SCHEID MARTINS 11 B 11:00

LUAN TARLAU BALIEIRO 11 B 13:30

FERNANDA FÁTIMA COFFERRI 11 B 14:30

GEANE KANTOVITZ 11 B 15:30

Área de Conhecimento 41. Manejo, Sanidade e Clínica de Suínos e Aves

Nome SALA BLOCO HORA

FAGNER D'AMBROSO FERNANDES 12 B 09:00
ANA CAROLINE DOYLE TORRES 12 B 10:00

ROSANGELA ESTEL ZIECH 12 B 11:00

PRISCILA MICHELIN GROFF URAYAMA 12 B 13:30

MATHEUS SCHARDONG LUCCA 12 B 14:30

GUILHERME DRESCHER 12 B 15:30

ATENÇÃO

1. Para a Prova de Títulos o candidato deverá entregar, no dia, horário e local da Prova Didática,
o Curriculum documentado.

2. O candidato que não entregar o Curriculum documentado, ou que não comparecer para a
Prova Didática na hora marcada ou que não respeitar o tempo mínimo de 40 (quarenta) minutos
de duração da Prova Didática será desclassificado e excluído do Certame.

Chapecó-SC, 02 de abril de 2025.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN
Presidente da Comissão Permanente de Concurso